
 
 
 
* * * ORIGINALE * * * 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO CIMITERIALE AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D.P.R. N. 285 
DEL 10.09.1990 E DELL'ART. 18 DEL REGOLAMENTO REGIONALE 14.06.2022 N. 4 
 

 
Il giorno  ventisei, del mese di settembre dell’anno  duemilaventiquattro alle ore 20:15 nella Sala 
delle Adunanze, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 – D.Lgs 
267/2000 e s.m.i. e dello Statuto Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
Straordinaria, in seduta Pubblica, in Prima convocazione, sotto la presidenza del Presidente 
Matteo  Macoli. 
 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta 
i Consiglieri comunali. 
 
All’appello risultano: 
 
Cognome e Nome Pres./Ass. Cognome e Nome Pres./Ass. 
Macoli Matteo Presente Zeng Monalisa Adela Presente 
Zirafa Marzio Presente Magni Laura Presente 
Maestroni Ivonne Presente Tonon Federico Presente 
Mangili Mario Presente Facheris Michele Presente 
Bolis Giordano Presente Masper Jacopo Presente 
Bertoletti Barbara Presente Carissimi Marco Presente 
Valsecchi Giulio Presente Farina Patrizia Presente 
Brocca Elena Assente Suardi Valentina Presente 
Migliazza Stefania Presente   
 
Presenti   16 e Assenti    1, su numero 17 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Paolo Zappa ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., che provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale alla trattazione 
dell’argomento in oggetto. 
  

 
N.30              del 26-09-2024 
 
Codice Comune 10174 



Verbale di Consiglio n. 30 del 26-09-2024 
 

 
Delibera Consiglio Comunale n.30 del 26-09-2024. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Sindaco dà la parola all’assessore Mario Mangili che illustra l’argomento in discussione; 

Accertato che l’intervento del Consigliere Facheris Michele e la relativa dichiarazione di voto 
contrario, del Sindaco Macoli Matteo, dell’assessore Mario Mangili, del consigliere Valentina 
Suardi, sono riportati nella registrazione audio video depositata agli atti e pubblicata sul sito 
web istituzionale www.comune.pontesanpietro.bg.it nella Homepage/Amministrazione/Organi 
di governo/Riprese Consiglio Comunale - canale YouTube (Consiglio comunale del 
26/09/2024, dal minuto 01:32:45); 

 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 30.04.2024 ad oggetto: “Adozione 
aggiornamento piano cimiteriale ai sensi dell'art. 54 del d.p.r. n. 285 del 10.09.1990 e dell'art. 
18 del regolamento regionale 14 giugno 2022 n. 4”; 
 
Vista la documentazione con la quale è stato aggiornato il piano cimiteriale, predisposta dal 
professionista incaricato – Arch. Alfredo Roncalli - costituita dai documenti ed elaborati di 
seguito elencati: 
- Relazione tecnica; 
- Norme tecniche di attuazione; 
- Tavola A1 – cimitero del capoluogo (via Roma): Planimetria generale stato di fatto con 

posti liberi ed occupati – estratti vari PGT; 
- Tavola A2 – cimitero del capoluogo (via Roma): Planimetria di progetto; 
- Tavola A3 – cimitero della frazione di Locate (via C. Colombo): Planimetria generale 

stato di fatto con posti liberi ed occupati – estratti vari PGT; 
- Tavola A4 – cimitero della frazione di Locate (via C. Colombo): Planimetria generale di 

progetto con particolari vari nuove strutture; 
- Tavola A5 – planimetria del territorio con bacini di utenza; 
- Relazione geologica, idrogeologica e sulla caratterizzazione geotecnica; 
 
Considerato che, in attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 18 comma 1 del 
Regolamento Regionale 14 giugno 2022 n. 4 “Regolamento di attuazione del titolo VI bis 
della l.r. 33/2009”, sono stati acquisiti i pareri favorevoli dall’Agenzia per la tutela della Salute 
(ATS) competente per territorio ed dall’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente 
(ARPA); 
 
Considerato che la citata delibera consiliare n. 8 in data 30.04.2024 è stata depositata agli 
atti e pubblicata per 30 giorni (decorrenti dal 23 maggio 2024 sino al 22 giugno 2024) in 
libera visione al fine della presentazione da parte dei soggetti interessati di osservazioni nei 
successivi 30 giorni; 
 
Dato atto che nei 30 giorni successivi alla pubblicazione e pertanto entro il 22 luglio 2024, 
non sono pervenute osservazioni; 
 
Ritenuto di approvare la revisione del vigente Piano Cimiteriale; 
 
Dato atto che l’approvazione del presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico 
del bilancio comunale;   



Verbale di Consiglio n. 30 del 26-09-2024 
 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
267/2000, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
  
Visti:  
- il Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 
- le vigenti norme in materia di polizia mortuaria; 
- lo Statuto Comunale; 
  
Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 5 (Facheris Michele, Masper Jacopo, Carissimi Marco, 
Farina Patrizia, Suardi Valentina), astenuti nessuno, espressi in forma palese e per alzata di 
mano 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la revisione del Piano cimiteriale 

di Ponte San Pietro, costituita dai documenti ed elaborati di seguito elencati: 
- Relazione tecnica; 
- Norme tecniche di attuazione; 
- Tavola A1 – cimitero del capoluogo (via Roma): Planimetria generale stato di fatto 

con posti liberi ed occupati – estratti vari PGT;  
- Tavola A2 – cimitero del capoluogo (via Roma): Planimetria di progetto; 
- Tavola A3 – cimitero della frazione di Locate (via C. Colombo): Planimetria generale 

stato di fatto con posti liberi ed occupati – estratti vari PGT; 
- Tavola A4 – cimitero della frazione di Locate (via C. Colombo): Planimetria generale 

di progetto con particolari vari nuove strutture; 
- Tavola A5 – planimetria del territorio con bacini di utenza;  
- Relazione geologica, idrogeologica e sulla caratterizzazione geotecnica. 

 
2. Di dare atto che nel periodo di pubblicazione dell’avviso all’Albo pretorio e sul sito 

internet istituzionale, della delibera di adozione e dei documenti del piano cimiteriale (dal 
23 maggio 2024 sino al 22 giugno 2024) e nei successivi 30 giorni (entro il 22 luglio 
2024) non sono pervenute osservazioni da parte dei soggetti interessati. 

 
3. Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’articolo 39, del D.Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33, ai fini della trasparenza dell’attività di pianificazione della pubblica 
amministrazione. 

  



Verbale di Consiglio n. 30 del 26-09-2024 
 

 
________________________________________________________________________________________ 
Letto approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL Presidente 
Matteo  Macoli 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 
 

IL Segretario Comunale 
Paolo Dott. Zappa 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 
 

 
  



Verbale di Consiglio n. 30 del 26-09-2024 
 

 
 
 
Servizio: LAVORI PUBBLICI GESTIONE STRUTTURE E INFRASTRUTTURE    

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 19-09-2024 N.  30 

 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49 e 147bis del d.lgs. n. 267/2000) 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il 
sottoscritto Responsabile del Settore 2, esperita l’istruttoria di competenza ed 
effettuati i prescritti controlli preventivi sulla proposta di deliberazione in oggetto, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 Il Responsabile del Settore 2 
 Dott. Arch. OLIVIERO ROTA 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 

D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche dati 
del Comune di Ponte San Pietro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO CIMITERIALE AI SENSI 
DELL'ART. 54 DEL D.P.R. N. 285 DEL 10.09.1990 E DELL'ART. 18 DEL 
REGOLAMENTO REGIONALE 14.06.2022 N. 4 


